

Số: 30/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 08 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức biểu dương “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” năm 2019 và tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2018-2019.

Thực hiện kế hoạch số 32/KH-LĐLĐ ngày 06/5/2019 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu năm 2019 và trao học bổng cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2018 - 2019; Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức biểu dương “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” năm 2019 và tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2018-2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp Công đoàn, nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Luật hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống, bạo lực gia đình; Luật bình đẳng giới; phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình gia đình CNVCLĐ quận tiêu biểu, đạt thành tích cao trong lao động, sản xuất, công tác, học tập và giúp đỡ cộng đồng; nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội đồng thời biểu dương, động viên kịp thời các cháu con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

- Việc bình chọn, biểu dương “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” được thực hiện theo Quy chế xét tặng danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu” ban hành theo Quyết định số 99/QĐ-LĐLĐ, ngày 13/2/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Hà Nội; việc tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi đảm bảo công bằng, đúng tiêu chuẩn có tác dụng nêu gương để các cháu cố gắng vươn lên học tập tốt trở thành những công dân có ích cho xã hội. Căn cứ điều kiện thực tế của từng cơ sở, BCH công đoàn cơ sở lựa chọn hình thức tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu; biểu dương, tặng quà con CNVCLĐ học giỏi tại đơn vị đổi mới, chủ động, sáng tạo, thiết thực hiệu quả, phù hợp sáng tạo nhân dịp kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động vì trẻ em.

II. NỘI DUNG:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình theo tinh thần Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia



đình thời kỳ CNH- HĐH đất nước; Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29/5/2012 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành TW Đảng khóa XI về “ Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 06/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình hành động Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình; Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020; Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/01/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 17/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia Vì trẻ em giai đoạn 2012-2020; tuyên truyền, giáo dục Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới...

- Tuyên truyền về vai trò của gia đình trong hình thành, nuôi dưỡng nhân cách văn hóa và giáo dục nếp sống con người trong xây dựng, giữ gìn nét đẹp truyền thống gia đình người Việt, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đồng thời tuyên truyền thay đổi nhận thức, hành vi của nam giới về bình đẳng giới và chia sẻ công việc gia đình.

- Tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng sống, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng biết chia sẻ, yêu thương giữa các thành viên trong gia đình và với cộng đồng; kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần, không phân biệt giới tính; kiến thức chăm sóc, phụng dưỡng chu đáo ông bà, cha mẹ; trách nhiệm của nam giới đối với công việc gia đình.

- Trang bị các kiến thức cơ bản về gia đình, về chăm sóc sức khỏe sinh sản, tình dục trước hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình.

- Hoạt động hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “*Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình*”; hoạt động hưởng ứng chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) với chủ đề “*Phòng chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội*”.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng gia đình CNVCLĐ tiêu biểu và nam CNVCLĐ tiêu biểu chia sẻ công việc gia đình nhân dịp Ngày gia đình Việt Nam 28/6; tuyên dương, tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi hoặc Tết trung thu.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG “GIA ĐÌNH CNVCLĐ TIÊU BIỂU:

1. Đối tượng:

Đối tượng được khen thưởng “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” là gia đình của CNVCLĐ đang sinh sống trên địa bàn Thành phố Hà Nội, làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) có tổ chức công đoàn trực thuộc LĐLĐ quận Long Biên và các đơn vị đã tham gia thực hiện trích nộp kinh phí công đoàn theo Nghị định 191 của Chính phủ.

2. Tiêu chuẩn:

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” được thực hiện theo quyết định số 99/QĐ-LĐLĐ ngày 13/2/2014 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về ban hành quy chế xét tặng danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu”. Danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” là hình thức khen thưởng, tôn vinh hàng năm của tổ chức Công đoàn đối với các gia đình CNVCLĐ đạt các tiêu chuẩn sau:

- Gia đình được công nhận là “Gia đình văn hóa”.
- Chú trọng phát hiện và giới thiệu gương gia đình CNVCLĐ đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Công nhân giỏi”, “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”, tích cực tham gia các hoạt động Công đoàn; con trong độ tuổi đi học phổ thông, nhiều năm liên tục đạt học sinh giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, thi học sinh giỏi cấp quận, huyện, thị xã, thành phố và quốc gia, quốc tế hoặc thi đỗ vào các trường đại học.
- Gương gia đình truyền thống có nhiều thế hệ cùng chung sống, mọi thành viên trong gia đình biết chia sẻ yêu thương và được tôn trọng, ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền, tích cực tham gia các hoạt động tại cộng đồng.
- Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu được tập thể CNVCLĐ tại đơn vị bình xét, suy tôn. Không giới thiệu gương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu đã được LĐLĐ Quận Long Biên biểu dương trong 3 năm gần đây.

* Hồ sơ đề nghị LĐLĐ Quận biểu dương, khen thưởng gồm:

- Công văn đề nghị LĐLĐ Quận biểu dương (Ghi rõ về từng thành viên trong gia đình với những thông tin cụ thể sau: Họ và tên, tuổi, nghề nghiệp, đơn vị công tác và học tập, tình trạng hôn nhân, vài nét điển hình của cuộc sống gia đình).
- Danh sách trích ngang (theo mẫu)
- Báo cáo điển hình của gia đình CNVCLĐ được đề nghị biểu dương có xác nhận của Ban Chấp hành CĐCS. Yêu cầu ghi rõ quá trình phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và những nỗ lực trong tổ chức, xây dựng gia đình hạnh phúc, bền



vững. Nếu là Nam CNVCLĐ cần làm rõ nội dung chia sẻ công việc gia đình và hiệu quả của việc chia sẻ, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, hạnh phúc.

- Giấy công nhận (hoặc giấy xác nhận) là gia đình văn hoá; các bằng khen, giấy khen trong sản xuất, công tác, học tập, tham gia các hoạt động tại cộng đồng của các thành viên trong gia đình trong 3 năm gần đây (*bản photo*).

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TẶNG QUÀ CON CNVCLĐ VƯỢT KHÓ HỌC GIỎI NĂM HỌC 2018 - 2019:

1. Đối tượng, tiêu chuẩn:

Là học sinh tiểu học, THCS, THPT là con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn đạt học sinh giỏi năm học 2018 - 2019 hoặc đoạt giải trong các kỳ thi cấp Quận, Thành phố hoặc Quốc gia năm 2019.

2. Hồ sơ đề nghị tặng quà con CNVCLĐ gồm:

- Tờ trình đề nghị tặng quà cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.
- Tóm tắt hoàn cảnh gia đình, thành tích học tập của con CNVCLĐ năm học 2018–2019 có xác nhận của công đoàn cơ sở (*theo mẫu*).
- Danh sách trích ngang (*theo mẫu*).
- Bản photo giấy khen năm học 2018–2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động Quận

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức sinh hoạt theo chủ đề, tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, vị trí, vai trò và truyền thống của gia đình Việt Nam; công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước và hội nhập quốc tế; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CNVCLĐ trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng Gia đình CNVCLĐ quận tiêu biểu, nam CNVCLĐ tiêu biểu biết chia sẻ công việc gia đình; tuyên dương, khen thưởng con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

- Xét và đề nghị LĐLĐ Thành phố Hà Nội biểu dương “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu”.

2. Công đoàn cơ sở:

- Hướng dẫn tổ Công đoàn, Công đoàn bộ phận sinh hoạt theo chủ đề, tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, vị trí, vai trò và truyền thống của gia đình Việt Nam; công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Vận động đoàn viên công đoàn thực hiện tốt chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng công đoàn cơ sở không có đoàn viên là người gây bạo lực gia đình.

- Tổ chức bình chọn, giới thiệu gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, Nam CNVCLĐ tiêu biểu biết chia sẻ công việc gia đình; xét chọn con CNVCLĐ vượt khó vươn lên đạt thành tích cao trong học tập để Ban chấp hành CĐCS biểu dương đồng thời phối hợp với chuyên môn lựa chọn hình thức tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, khen thưởng, tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi tại đơn vị đổi mới, chủ động, sáng tạo, thiết thực hiệu quả, phù hợp hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; đồng thời giới thiệu gia đình điển hình (*ưu tiên gia đình công nhân lao động trực tiếp sản xuất*), con CNVCLĐ vượt khó học giỏi đề nghị LĐLĐ quận biểu dương, khen thưởng.

Ban thường vụ LĐLĐ quận đề nghị BCH công đoàn cơ sở triển khai thực hiện gửi 02 bộ hồ sơ đề nghị biểu dương khen thưởng gia đình tiêu biểu và hồ sơ đề nghị tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi (*có phân bổ kèm theo*) về LĐLĐ quận Long Biên (1 bản mềm gửi qua địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com, 1 bản đóng dấu đỏ gửi về LĐLĐ quận Long Biên, địa chỉ số 1 phố Vạn Hạnh, Việt Hưng, Long Biên, HN chậm nhất **trước ngày 30/5/2019**. Sau thời gian quy định các đơn vị không nộp danh sách coi như không đề nghị biểu dương cấp Quận).

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ Thành phố;
- Công đoàn các CQ, ĐV, DN, trường học;
- Lưu VP, NC.



Phan Thị Thu Hằng